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ABSTRAKT

THEIBER, Martin: Zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav ochrany

obyvatelstva. Vedoucí: Doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.). Studijní obor: Ochrana obyvatelstva.

Bakalářská práce je zaměřena na zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině.

V bakalářské práci jsou popsané zákony a způsoby záchrany na vodní hladině včetně

věcných a osobních prostředků nutných pro záchranu osob. Dále jsou vypracována možná

rizika, které nejčastěji vznikají při záchraně osob. Pomocí metody analýzy rizik byla

identifikována možná rizika při zásahu na vodní hladině a následně provedena a navrhnuta

opatření pro minimalizaci a nápravu těchto rizik.
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ABSTRACT

THEIBER, Martin: Intervention of firefighter units on water surface. [Bachelor thesis].

Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management; Department of

Population Protection. Head: Doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Degree of Professional

Qualification: Bachelor (Bc.). Field of study: Population Protection.

The bachelor thesis is focused on the intervention of firefighter units on water surface. The

bachelor thesis describes the laws and methods of rescue on water surface, including the

material and personal resources necessary for rescuing people. Furthermore, the possible

risks that most often arise during rescue of people are elaborated. Using risk analysis method,

the potential risks of water surface intervention have been identified and measures have been

suggested and carried out to minimize and remediate these risks.
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ÚVOD

Několikrát za život se člověk ocitne v situaci, kdy potřebuje cizí pomoc nebo má příležitost

pomoci někomu jinému. Záchrana osob na vodní hladině je velice specifická činnost, která je

ovlivněná teplotou vzduchu, vody, sílou větru, počtem a věkem tonoucích se osob. Záchrana

nemusí být pouze na klidné vodě (jezírka, bazény, rybníky), ale i na tekoucích vodách (řeky,

jezy) nebo zamrzlé hladině. K záchraně dochází i při povodních a rozvodnění řek, kde kromě

záchrany osob je potřeba i zachránit často zvířata, majetek a zabezpečit únik škodlivých

látek. Pro záchranáře je proto tato specifická práce velice psychicky i fyzicky náročná,

protože je vykonávána pod velkým časovým stresem. Nevhodně a kvapně zvolený postup

záchrany může mít za následek utonutí civilní osoby i zachránce. Tyto požadavky lze naplnit,

pouze pokud hasiči absolvují pravidelnou odbornou přípravu zaměřenou na tuto problematiku

a to samozřejmě včetně praktického výcviku.

Zvolené téma bakalářské práce „Zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině“ jsem si

vybral, jelikož je to velmi specifická činnost jak pro hasiče, tak pro laickou veřejnost.

Mám k záchranářství velmi kladný vztah a toto téma mě obohatilo o další zkušenosti.

V teoretické části bych se chtěl věnovat způsobům záchrany na vodní hladině, materiálního

vybavení na záchranu osob.

V praktické části popíšu možné způsoby zásahu jednotky požární ochrany na zamrzlé vodní

hladině, analýze rizik a vyhodnocení rizik při zásahu.

Tato práce může sloužit jako metodická pomůcka pro výcvik jednotek požární ochrany při

záchranných činnostech, ale i jako studijní pomoc pro laickou veřejnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A ZPŮSOB NASAZENÍ JEDNOTEK POŽÁRNÍ

OCHRANY PŘI ZÁCHRANĚ OSOB

Záchrana osob z vody musí být provedena rychle a efektivně. Vždy je nutné pamatovat

na skutečnost, že v příštím okamžiku se mohou podmínky pro záchranu a stav

zachraňovaných změnit, většinou k horšímu. Podle situace je nutné zvolit vhodný způsob

záchrany s ohledem na bezpečnost zasahujících hasičů. [2]

1.1 Význam záchrany osob z vodní hladiny

Cílem záchrany osob je odstranění bezprostředního nebezpečí, které může ohrozit život nebo

zdraví osob. Přitom odstranění nebezpečí se musí chápat jako velice různorodá činnost závislá

na mnoha okolnostech. Podle charakteru ohrožení volí velitel zásahu potřebné taktické kroky,

které mohou znamenat jak např. vynesení nebo vyproštění osob, tak třeba rychlou likvidaci

vznikajícího požáru. Záleží na účelnosti zvoleného opatření a vždy primárním prvkem bude

takový krok, kterým bude zabezpečena největší možná ochrana životů a zdraví hasičů

při zásahu i osob zachraňovaných. [2]

Záchrana osob všeobecně na vodní hladině je velice specifická činnost. Může být ovlivněna

teplotou vody a vzduchu, síly větru, počtem tonoucích se osob. Pro záchranáře je to velmi

fyzicky, psychicky i časově náročné. Při záchraně osob propadlých do ledu v zimních

měsících jde vyloženě o sekundy, proto špatný způsob záchrany ohrožuje jak tonoucí osoby,

tak záchranáře. [2]

V tabulce 1 a tabulce 2 je přehled zachráněných osob z vody a jiné záchranářské práce

v roce 2017 a 2018. Tyto údaje jsou převzaty ze statistické ročenky HZS vydané

Ministerstvem vnitra – generálního ředitelství HZS ČR. Jsou zde i začleněny jak hasiči

z HZS, tak i jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) obcí a podniků. [13]
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Tabulka 1 – Statistická ročenka 2017 [13]

Druh činnosti HZS ČR
JSDH

obce

HZS

podniku

JSDH

podniku

Práce na vodě 524 147 9 1

Práce ve vodě a pod

vodou

240 93 2 0

Záchrana osob z vody 125 53 0 0

Záchrana osob jiná 3 456 366 54 7

Předlékařská pomoc 5 081 1 445 468 73

Tabulka 2 – Statistická ročenka 2018 [13]

Druh činnosti HZS ČR JSDH

obce

HZS

podniku

JSDH

podniku

Práce na vodě 323 126 13 14

Práce ve vodě a pod

vodou

208 85 3 3

Záchrana osob z vody 133 56 2 1

Záchrana osob jiná 3908 447 49 7

Předlékařská pomoc 5323 1765 458 103

1.2 Právní předpisy pro záchranu osob na vodní hladině

Nejprve je potřeba si vysvětlit základní pojmy, s nimiž se bude tato práce v taktice neustále

setkávat. Je nutno se podívat proto na záchranu osob z právních předpisů.

K nejvýznamnějším lze zařadit:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů v § 70

Základní úkoly jednotek požární ochrany v odstavci 1 říká - Jednotka požární

ochrany plní tyto základní úkoly:

o provádí požární zásah podle příslušné dokumentace požární ochrany (dále jen

„PO“) nebo při soustředění a nasazování sil a prostředků,

o provádí záchranné práce při živelních pohromách, jiných mimořádných událostech

(dále jen MU“),
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o podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu územně příslušnému

hasičskému záchrannému sboru (dále jen „HZS“) kraje. [3]

V operačním řízení1 (dále jen ,,zásah“) provádí jednotky požární ochrany (dále jen

„JPO“) mnoho činností, které lze rozdělit na činnosti obecné a činnosti zvláštní. To

znamená, že některé činnosti se provádí při každém zásahu (vyhlášení poplachu

jednotce, výjezd, jízda k zásahu a průzkum) a jde tedy o činnosti stálé. Naproti

tomu jsou činnosti, mezi něž patří také záchrana osob, které se provádí jen

v některých případech, neboli jsou-li nutné. K těmto činnostem patří také např.

hašení požáru, předání místa zásahu, záchrana zvířat, evakuace majetku atd. Teprve

tehdy, když při zásahu vyvstane potřeba provést záchranu osob, uplatňujeme § 14 -

Záchrana osob, zvířat a majetku, vyhlášky Ministerstva Vnitra (dále jen „MV“) č.

247/2001 Sb., který v odstavci 1 stanovuje, že. Při zásahu má záchrana osob

přednost před záchranou zvířat a majetku. Cílem činnosti jednotky při záchraně osob

a zvířat je odstranění bezprostředního ohrožení jejich života“.[3]

Citované ustanovení § 14 (dále jen „§ 14“) bylo dále rozvinuto v Bojovém řádu


[…]

průjezdnost v kolonách, aby nedocházelo k časové prodlevě. Používat takovou

techniku, která umožní průjezdnost obtížným terénem.

 Chybný průzkum VZ: průzkum ihned po příjezdu jednotky je velice důležitý. VZ

musí správně vyhodnotit a v co nejkratším čase nařídit způsob provedení záchranných

prací.

 Chybné předání informací VZ: komunikace musí probíhat jak ze strany VZ, tak

i opačným směrem srozumitelně, zřetelně s jasnými instrukcemi týkajícím se

k danému zásahu. O jasnosti předání zprávy se používá potvrzení příjmu slovem

„rozumím“. Tyto komunikace se prověřují při pravidelném cvičení při různě

specifickém druhu zásahu.

 Pozdní ohlášení situace: ohlášení nehody či tonoucí osoby může být provedeno se

zpožděním. Bývá ovlivněno mnoha faktory – nesrozumitelnost při komunikaci se

svědkem události, nedostupnost telefonu, klimatické podmínky. JPO se musí snažit

dojet na místo zásahu v nejkratším možném čase.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

 Nedostatek základní techniky a věcných prostředků PO: zásah JPO na vodní

hladině je velmi specifická činnost. Pro nejrychlejší provedení záchrany z ledu je

nutno používat nestandartní ochranné prostředky a prostředky pro záchranu. JPO jsou

doplňovány o tuto prostředky. Pokud JPO nemá nutnou výbavu pro záchranu, je nutno

provést zásah ve standartní výbavě hasiče, kde jsou ztížené podmínky zásahu

a ohrožení hasiče vlivem okolních teplot.

 Chybně zvolený způsob záchrany: VZ musí vyhodnotit nejvhodnější způsob

záchrany na zamrzlé vodní hladině. Při nesprávném způsobu je ohrožen hasič

i zachraňovaný. Na tyto situace se provádí každoročně tematická cvičení pro nejlepší

způsoby záchrany.

 Poskytnutí neodkladné zdravotní péče: v zimním období je vždy nutno počítat

s poskytnutím neodkladné zdravotní péče. Hasiči musí být vybaveni ochrannými

prostředky, aby nedocházelo k přenosu závažných onemocnění. Při provádění

kardiopulmonální resuscitace (dále jen „KPR) je nutno se střídat, aby nedocházelo

k vyčerpání zachránce.
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7 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ HASIČE PŘI PRÁCI

NA VODNÍ HLADINĚ

Záchranné práce na vodě vyžadují specifický přístup a proto je potřeba dodržovat bezpečnost

a ochranu zdraví. Příslušnicí JPO musí využívat speciální osobní ochranné prostředky

a věcné prostředky PO. Před každým nácvikem na vodní hladině musí proběhnout poučení

o bezpečnosti a druhu provádění činnosti.

Základní pravidla BOZP na vodě:

 Umět plavat: z toho musí každý velitel vycházet při určování hasičů pro tento druh

zásahu. (Existuje několik kritérií, po jejichž splnění lze dotyčného považovat za

plavce. Většina odborníků, zabývajících se plaveckým sportem, se shoduje na tom, že

plavec je ten, kdo uplave alespoň 200 m jedním plaveckým stylem a alespoň 15

m pod vodou.).

 Plovací vesta a přilba: při všech činnostech na vodě a i tam, kde hrozí riziko pádu

do vody.

 Řádné upevnění: všechny popruhy na vestě a podbradní pásek na přilbě musí být

řádně dotaženy, plovací vesta nesmí omezovat v plavání a to i v případě vytažení

bezpečnostního popruhu a přilba nesmí padat z hlavy.

 Ochranné oděvy: dle charakteru prováděné práce a klimatických podmínek lze

využít ochranných oděvů pro práci na vodě.

 Pokyny velitele: všechny ochranné prostředky lze odložit pouze na základě přímého

pokynu velitele, nebo ve výjimečných případech, pokud ohrožují nositele (např.

zachycení za větve, kořeny, konstrukce). [2]

Z hlediska taktiky jednotek při zásahu spočívá ochrana života a zdraví hasičů před

utonutím zejména:

 nepřeceňovat síly a nepodceňovat situaci a rizika,

 znát vlastnosti vodního díla,

 jištění zasahujících hasičů,

 znalost materiálního a technického vybavení a jejich takticko-technických

možností. [3]
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Určení bezpečnostních opatření vyplívají z:

 hloubky vody a rychlosti proudu vody,

 druhu objektu a místa zásahu,

 doby a místa konání práce a meteorologických poměrů, typu použité záchranářské

techniky, počtu zasahujících plavidel, počtu hasičů provádějících zásah. [3]
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ZÁVĚR

Zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině zejména v zimním období je pro zasahující

hasiče vždy velmi specifickou činností. Je nutno brát zřetel na klimatické podmínky a rychlost

provedení záchrany osob. V zimním období hrozí při nízkých teplotách velmi rychle

podchlazení zachraňovaných osob. Proto je nutné zvolit vhodný způsob záchrany, který bude

nejrychlejším a nejbezpečnějším řešením.

V teoretické části bakalářské práce jsem popsal právní předpisy, význam záchrany osob,

záchranu osob podle priority a hydrologii stojaté a tekoucí vody. Pro bezpečnost na vodní

hladině jsou i popsány věcné a osobní ochranné prostředky.

V praktické části bakalářské práce popisuji přesný metodický postup jednotek požární

ochrany na zamrzlé vodní hladině a způsoby provedení. Dále jsou popsána nejběžnější rizika,

které mohou vzniknout při záchraně osob. Rizika jsou analyzována dvěma metodami a je

navrženo opatření k minimalizaci rizik.

Tato bakalářská práce mi velmi obohatila a prohloubila znalosti v problematice záchranářství

na vodní hladině zejména v zimním období.
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