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Akademický rok: 2018/19

Téma bakalářské práce: Zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Zásah jednotek požární ochrany na vodní hladině svým

charakterem plně odpovídá profilu absolventa studijního profilu Ochrana obyvatelstva.

Z hlediska zpracování práce autor nemá číslování použitých literárních zdrojů v textu za

sebou, začíná číslem 2 a do použití zdroje č. 1 uvádí další literaturu.

Teoretická část práce řeší problematiku záchrany osob z vodní hladiny, která je kompilací

zdroje 1 a 2, vhodně doplněné legislativou. V kap. 3 si stanovil cíl bakalářské práce a metody

pro zpracování, které jsou reálné a autor je svou prací dokázal splnit.

V praktické části je pro analýzu rizik použita metoda What – If, kterou autor podpořil řešení

zásahu na vodní hladině. Navrhovaná opatření jsou reálná, vycházejí ze zjištěných

skutečností.

Drobným nedostatkem v práci jsou gramatické chyby, které však nesnižují celkovou úroveň

práce. V závěru práce postrádám vyhodnocení splnění cíle práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Byl splněn cíl práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 4. 6. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně